Incorporação de AƟvos 68.824,75 100,00% 110.153,00 100,00% 60,05%

Total 68.824,75 100,00% 110.153,00 100,00% 60,05%

ANEXO 15 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Exercício de  2019

NOTA EXPLICATIVA

O resultado econômico apurado no exercício foi um déficit no valor de R$ -8.181,47 (Oito Mil e Cento e Oitenta e Um Reais e Quarenta e Sete Centavos), que
diminuiu o Saldo Patrimonial de R$ 811.583,94 (Oitocentos e Onze Mil e Quinhentos e Oitenta e Três Reais e Noventa e Quatro Centavos) superavitário, totalizando o
saldo patrimonial para o exercício seguinte de R$ 803.402,47(Oitocentos e Três Mil e Quatrocentos e Dois Reais e Quarenta e Sete Centavos) superavitário.

b) Variações Patrimoniais QualitaƟvas
Segundo o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público, As variações qualitaƟvas alteram a composição dos elementos patrimoniais sem afetar o

patrimônio líquido, determinando modificações apenas na composição específica dos elementos patrimoniais.

[...]

Decorrentes da execução orçamentária 2018 AV 2019 AV  

Incorporação de AƟvos 710.249,99 100,00% 150.812,07 100,00% -78,77%
Total 710.249,99 100,00% 150.812,07 100,00% -78,77%

O resultado econômico apurado no exercício foi um superáviƫ no valor de R$ 1.622.820,69 (Um Milhão e Seiscentos e Vinte e Dois Mil e Oitocentos e Vinte Reais
e Sessenta e Nove Centavos), que diminuiu o Saldo Patrimonial de R$ 784.059,68 (Setecentos e Oitenta e Quatro Mil e Cinquenta e Nove Reais e Sessenta e Oito
Centavos) superavitário,   totalizando o saldo patrimonial para o exercício seguinte de R$ 467.582,46 (Quatrocentos e Sessenta e Sete Mil e Quinhentos e Oitenta e Dois
Reais e Quarenta e Seis Centavos) Deficitário.   

ANEXO 15 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Exercício de  2019

NOTA EXPLICATIVA

b) Variações Patrimoniais QualitaƟvas
Segundo o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público, As variações qualitaƟvas alteram a composição dos elementos patrimoniais sem afetar o